INDICAÇÃO Nº 221/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que

encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito

Municipal, com cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de

Obras, Serviços Urbanos e Apoio Viário, solicitando a substituição de lâmpadas

queimadas nos postes localizados nas ruas do Bairro Tia Chica I: Rua Campo de

Marte com a Rua Nicolau Antônio Martins;  Alameda Girassol com a Avenida da

Saudade e Rua Durvalino Custodio Firme.

JUSTIFICATIVA

Com o passar dos anos cresce os atos de violência e em

nossa cidade tal realidade não é diferente. Nos dias atuais as pessoas tomam cuidado

para viver com um pouco mais de segurança e as localidades escuras são as mais

temidas, pois são pontos que facilitam a ação de malandros.

As localidades mencionadas necessitam com urgência

da execução dos serviços de melhorias no sistema de iluminação pública, para que

possam oferecer a tão necessária iluminação.

Os moradores e usuários das referidas localidades,

reclamam da escuridão do local. Muitos são obrigados a passar por lá no período

noturno, principalmente para trabalhar e ficam amedrontados com a possibilidade de

sofrer ataques.

Assim estou encaminhando a presente indicação para

que Vossa Excelência viabilize o atendimento, de modo que as ruas citadas recebam a

iluminação pública e todos que se utilizam daquelas vias públicas contem com mais

segurança.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida

do Taboado - MS, 20 de outubro de 2023.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

VEREADOR